

RGF-Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                    | VALOR REALIZADO           |                                  |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|
|                                                                         | NO SEMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)                         | 0,00                      | 0,00                             |
| Mobiliária                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| Contratual                                                              | 0,00                      | 0,00                             |
| Interna                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| Abertura de crédito                                                     | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro        | 0,00                      | 0,00                             |
| Derivadas de PPP                                                        | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais aquisições financiadas                                           | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de receita                                                  | 0,00                      | 0,00                             |
| Pela venda a termo de bens e serviços                                   | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais antecipações de receita                                          | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo | 0,00                      | 0,00                             |
| Outras operações de crédito                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| Externa                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| Abertura de crédito                                                     | 0,00                      | 0,00                             |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro        | 0,00                      | 0,00                             |
| Derivadas de PPP                                                        | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais aquisições financiadas                                           | 0,00                      | 0,00                             |
| Antecipação de receita                                                  | 0,00                      | 0,00                             |
| Pela venda a termo de bens e serviços                                   | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais antecipações de receita                                          | 0,00                      | 0,00                             |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo | 0,00                      | 0,00                             |
| Outras operações de crédito                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)                    | 0,00                      | 0,00                             |
| Parcelamento de dívidas                                                 | 0,00                      | 0,00                             |
| De tributos                                                             | 0,00                      | 0,00                             |
| De contribuições sociais                                                | 0,00                      | 0,00                             |
| Previdenciárias                                                         | 0,00                      | 0,00                             |
| Demais contribuições sociais                                            | 0,00                      | 0,00                             |
| Do FGTS                                                                 | 0,00                      | 0,00                             |

|                                                                                                       |               |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Melhoria da Administração de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrim                         | 0,00          | 0,00          |
| Programa de Iluminação Pública - RELUZ                                                                | 0,00          | 0,00          |
| Outras operações de crédito não sujeitas ao limite                                                    | 0,00          | 0,00          |
| <hr/>                                                                                                 |               |               |
| <hr/>                                                                                                 |               |               |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                   | VALOR         | % SOBRE A RCL |
| Receita corrente líquida - RCL                                                                        | 31.670.574,44 | 100,00 %      |
| Operações vedadas                                                                                     | 0,00          | 0,00 %        |
| Do período de referência (III)                                                                        | 0,00          | 0,00 %        |
| De período anteriores ao de referência                                                                | 0,00          | 0,00 %        |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV)=(Ia + III)                      | 0,00          | 0,00 %        |
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa | 5.067.291,91  | 16,00 %       |
| Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%)                                      | 4.560.562,72  | 14,40 %       |
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária                                          | 0,00          | 0,00 %        |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei | 354.710,43    | 1,12 %        |
| Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV + IIa)                       | 0,00          | 0,00 %        |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Morrinhos - DATA DA EMISSÃO: 02/09/2015 - HORA DA EMISSÃO: 13:04:53

Nota :

---

CELEBRE CONTABILIDADE E ASSESSORIA S/S  
CONTADOR

---